
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400524

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Contratação de empresa para serviços de confecção e 
fornecimento de MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO, destinados 
à utilização em diversos eventos e atividades promovidas pela 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e Estádio Olímpico 
do Pará - Edgar Proença, de acordo com as quantidades, 
especifi cações e obrigações descritas no Anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.
br (link Compras Pará).
Observação: A)Havendo divergências entre a descrição de itens 
constantes no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital e/ou no Termo de Referência.B)Licitação do 
tipo Menor Preço Global por Lote Único.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400879

Errata da Publicação: 400261
Termo Aditivo: 27
Data de Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 28/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência pelo prazo de 03 (três) 
meses.
Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 401089

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00072
Valor: 4.193,98
Data: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 27/06/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS TONERS PARA IMPRESSORA, 
VISANDO O ATENDIMENTO EMERGENCIAL DAS NECESSIDADES 
DO NGICPA/DP/DPAT, VINCULADOS Á SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA.
Pregão Eletrônico: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LICITAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: R Cel Bonfi m Júnior, Bairro: Centro, 66
CEP. 29650-000 - Santa Teresa/ES
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400623

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 377241
Inexigibilidade: 47/2012
Data: 04/05/2012
Valor: 20.000,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Minni Paulo Medeiros e 
Marcos Ariel para apresentação de Música Instrumental na Praça 
da República, de 23 a 24/06/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ZOE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. ME
Endereço: Rua Parador, Bairro: Guanabara, 223
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: ROD. BR 316 KM 3
Telefone: 9180782595
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400937

Inexigibilidade: 111/2012
Data: 27/06/2012
Valor: 30.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as bandas Forro do 
Cachorrão e Arraial do Pavulagem por suas apresentações na 
XXII Feira da Cultura “Arraial Urumajo 2012”, no periodo de 28 a 
30/06/2012 e 01/07/2012, em Augusto Correa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Mesquita Alves & CIA Ltda-Me
Endereço: Av. Conego Clementino, Bairro: Cereja, 76
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9187196725
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400993

Inexigibilidade: 112/2012
Data: 27/06/2012
Valor: 6.300,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos para Edilson Coelho, 
Aldrin Figueiredo, Ilton Ribeiro dos Santos, Orlando Franco 
Maneschy, José Tadeu Gonçalves Lobato, Emanuel Jose Franco 
Ferreira que se apresentarão no dia 28/06/2012, durante a 
comemoração dos 35 anos da Galeria Theodoro Braga em belém.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso III, lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Aldrin Moura de Figueiredo
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 982
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Telefone: 9181159915
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400997

PORTARIA Nº. 175 DE 27 DE JUNHO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/ 300273 de 22.06.12,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.07.12, Portaria n.º 22 de 26.01.11, 
publicada no DOE de 27.01.11, que, cedeu o servidor BRUNO 
FABRÍCIO BRASIL SERIQUE, matrícula n.º 51855643/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, a 
contar de 01.02.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401067

PORTARIA Nº. 176 DE 27 DE JUNHO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/276156 de 12.06.2012,
R E S O L V E:
CEDER, ao Ministério Público do Estado do Pará – MPE, o servidor  
BRUNO FABRÍCIO BRASIL SERIQUE, matrícula n.º 51855643/3, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com ônus para 
o Órgão de destino, a contar de 02.07.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401137

Inexigibilidade: 113/2012
Data: 22/06/2012
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a aparelhagem 
“Guerreirão Guarani” e Grupo Exporta Samba, que se 
apresentaram no 2º FORROGOD, que se realizou no dia 
23/06/2012.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso III, lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Thiago Lima Rocha
Endereço: Tv José Pio, Bairro: Umarizal, 302
CEP. 66050-240 - Belém/PA
Telefone: 9188653858
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401167

Inexigibilidade: 114/2012
Data: 22/06/2012
Valor: 1.600,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o show do cantor e 
compositor JP Tubarão que se apresentou no 5º Circuito Cultural 
Marronzinho no dia 23/06/2012 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: João Paulo Pereira Raiol
Endereço: Psg S Luís, Bairro: Terra Firme, 17
CEP. 66077-700 - Belém/PA
Telefone: 9132537058 Celular: 9181150243
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401198

Inexigibilidade: 115/2012
Data: 27/06/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Mistura 
Nativa que se apresentará nos dias 28 e 29/06/2012 na Feira de 
Santana, na Bahia.
Fundamento Legal: art.25, inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: José Huirlem da Almeida Silva
Endereço: Magalhães Barata, Bairro: Cidade Velha, 927
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9182421845
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401238

Inexigibilidade: 116/2012
Data: 27/06/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Quadrilha Junina 
Rosas de Ouro, que irá se apresentar no evento cultural 
FORROILHA no dia 01/07/2012, em Mosqueiro.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Viviane Zenobia Alves Monteiro
Endereço: Rua Galileu Cabral, Bairro: Marambaia, 313
CEP. 66600-000 - belém/Pa
Telefone: 9192557782 Nome: Viviane Zenobia Alves Monteiro
Endereço: Rua Galileu Cabral, Bairro: Marambaia, 313
CEP. 66600-000 - belém/Pa
Telefone: 9192557782
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401270

Inexigibilidade: 117/2012
Data: 27/06/2012
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Quadrilha Junina 
“Expresso Junino”, que irá se apresentar no evento cultural 
FORROILHA, no dia 01/07/2012, em Mosqueiro.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual


